公益社団法人全日本病院協会長殿

医政発 09 0 1第 7号

平成 26年 9月 1日

厚生労働省医政局長

（公印省略）

矯正施設の医療に関する御支援と御協力について（依頼）

平素より，医療行政の推進に格別のご配慮いただき，厚く御礼申し上げます。

法務省矯正局長より、矯正施設の医療について、別添のとおり、依頼があり

ましたので、趣旨に鑑みご配慮頂きますよう、よろしくお願い申し上げます。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

法務省矯医第 19 5号

平成 26 ~三 6 月 2 7日

別 記団体の長殿

法務省矯正局長

矯正施設の医療に関する御支援と御協力のお願いについて（依頼）

日頃より，法務省の矯正行政について，深い御理解と御支援を賜り，厚

く御礼申し上げます。

現在，矯正施設（刑務所，少年刑務所，拘置所，少年院及び少年鑑別所）

においては，被収容者に対する医療を行う医師（以下「矯正医官Jという。）

の慢性的な不足により，自由刑・保護処分の執行，再犯・再非行の防止と

いった刑事司法の根幹的な業務に重大な支障が生じています。

各矯正施設が所在する地域の医療機関等からは，これまでも，医師の派

遣，急病人の受入れ等について格別の御配慮をいただいているところです

が，医師不足とあいまって，矯正施設における医療需要の増加・複雑化に

対応しきれず，矯正医療は正に危機的状況に陥っています。

法務省では，このような事態を打開するため，矯正医官の待遇改善を含

めた抜本的な対策を検討しているところですが，当面，下記の点につきま

して，特段の配慮、をいただきますとともに，貴会傘下機関宛て周知いただ

きますよう，よろしくお願い申し上げます。

なお，厚生労働省医政局長及び都道府県医療関係部（局）長に対しでも，

別添写しのとおり依頼していますので，御了知賜りますよう，お願い申し

上げます。

記

1 常勤医師の；健保について

矯正施設において常勤の国家公務員として勤務する医師を募集してい

ます。医療機関等において，定年等により退職を予定されている医師が

おられまじたら，矯正医官という職種があることについて， ~IJ添資料に

より告知・伝達をお願いいたします。

勤務条件等については，近隣の矯正施設又は矯正管区からいつでも説

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

明に伺わせます。

2 非常勤医師，嘱託医師の派遣について

矯正施設内での適切な医療に必要な医師について，矯正施設近隣の医

療機関等に対し，非常勤又は嘱託としての派遣を依頼させていただく場

合がございます。医師不足の折，いずれの医療機関等も困難な状況にあ

ることは承知しておりますが，格別の御理解と御協力をお願いいたしま

す。

3 被収容者の外部医療機関における受入れについて

被収容者に対する医療は，可能な限り矯正施設内で対応するよう努め

ているところですが，疾病の模雑化・多様化等により，矯正施設内では

対応できない場合については，万がーにも事故を起こすことのないよう，

万全の警備態勢をとった上で，地域医療機関（歯科医療機関を含む。）へ

の通院・入院をお願し＼する場合がございます。円滑な受け入れについて，

御理解と御協力をお願いいたします。

4 矯正医療に関する広報について

全国の矯正施設の長に対し，矯正医療を含む矯正行政に関し積極的な

広報に努めるよう指示しておりますので，地域における医療対策協議会

の場などにおいて，矯正施設の長から依頼がなされた場合には，便宜を

お取り計らいいただきますよう，お願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

（別記）

公益社団法人 日本医師会

'
公益社団法人 日本歯科医師会

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 日本精神科病院協会

公益社団法人 全国自治体病院協議会

一般社団法人 日本医療法人協会

一般社団法人 日本私立医科大学協会

社会福祉法人 恩賜財団済生会

日本赤十字社

国家公務員共済組合連合会

全国厚生農業協同組合連合会

独立行政法人 労働者鰭康福祉機構

独立行政法人 国立病院機構

独立行政法人 国立がん研究センター

独立行政法入 国立循環器病研究センター

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

独立行政法入 国立精神・神経医療研究センタ｝

独立行政法人 国立国際医療研究センター

独立行政法人 国立成育医療研究センタ｝

独立行政法人 国立長寿医療研究センター

独立行政法人 地域医療機能推進機構

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

（

%

ノ

ー

に

｛

ボ

リ
川
l
j
w
i
r

一

サ
い
吋
吋

ιべ9
’dJ

『

a

’
Arず

1
剛

、

吟

4
2ト’
h

j
j

法務省矯医第l9 6号
平成 2・-e，年：6月27》日

厚生労働省医政局長 原 徳議殿

法務省焔五局長－西 国

丸信正施設の医岐に｜期する併il文民と御協力について（依llifi)

日頃より，法務行の丸山正行政について， ｛~~ し、経II J'.lJl fil!1~ と 11W 支 ·W：・を ！！！＜~ り p ）.＇正

く捗11礼申し上げます。

現在，当 ）1，） においては， Mi正脳は（JFIJ務所，少年刑務所，：j11]11"1：所，少年

院及び少年(t:l似lj所）の似性的な医(:iji不足による危機的状況を打rn・｜するため，
I}；＿－ 川の詐II文加も（l.j・て，医師の1・.J'.ll!i改 ，：＇！；；を含めた抜本的な対策；を.j・1)ti1Jしてい

るところですが，当而の対応加として，下記の団体咋に対し別添のとおり

依制文作を発出いたしましたのでp 111：局におかれましでも，特段の配l.1D；を

いただきますよう，よろしくお似し、申し上げます。

1j己

1 百IIi泣j河川医政担当部（]i;j）長

2 公疏社団法人 日木医師会

3 公疏社団法人 日本的科医師会

とl 一般社団法人 日本病院会

5 公益社団法人 全日本病院協会

.6 公議祉団法人 同本中i竹中科病院協会
ノ

7 公議社団法人 全国自治体病院協誠会

8 一般社団法人 日本医療法ム協会

9 一般社団法人 日本私立医科大学協会

10 社会福祉法人 凪賜財団済生会

n 日本赤十字“社

12 国家公務員共済組合迎合会

13 全国厚生成業協同組合連台会

14 独立行政法人 労働者。随康福祉機構

日独立行政法人圏立病院機構

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

16 独立行政法人 国立がん研究センタ｝

17 独立行政法人 国立循環器病研究センター

18 独立行政法人 国立精神・神経医療研究センター

19 独立行政法人 国立国際医療研究セシター

20 独立行政法人 国立成育医療研究セジタ｝

21 独立行政法人 国立長寿医療研究センター

22 独立行政法人 地域医療機能地進機構

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

i諒

刑務所、少年院、少年鑑別所などの矯正施設に医師として勤務し、

被収容者の診察・診断や治療、健康管理などの業務に従事します。

法務

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

、‘4
3
L
W

、海

/ f ↑＼
刑務所、少年続害警の矯IE組驚i立、vl下のとおり、随時、匪師奄募集していEます。

とのほか非常勤で勤務しYさいた間げる方も幕議していますので、お問い合わせくだEざい。

採用予窓官職

い法務技官（陸師）

組当議務

。被収容留の診襲、 j台簡

の被収容器的族舗のぞ持崩及。、健臨管理

探開予窟施設毒事情

u金閣の刑務所、少年別務所設び拘器所、少年院並び！こ少年

態別所（※鹿糠刑務所、医瞭少年院をJ笥該れ設す。）

具体的なは川｝j包設反び収llJII,¥' HI! Iこついては、静II11i・.:uをう

かがいますので、 f;r!Jill11~ ください。

応襲資格

0陸師拘許若E有する方（※定年65鵠。勤務i韮長が

場合受3ありますo）

待遇等

。給与、諸手当

a般JI誌の lffl~白の給 ＇Jムに i見｜する iJ;fltの！Jlii'.に基づき、医療

II後作t~l.& （ー）がj歯月！され、経験＂ I＇・数WIこL必じて給与ーが

決定dれます，

このほかに、 x-.r1nr当（j}jを干、当・ （l:J.1if"-"'i.通勤てF当－

JV！末 r，~・勤勉「、11 ・超過勤務下巧・初任給調1伝子空p平）

が支給されます＂

仁勤務時間＠休暇等

1日当たりの勤務IL1tllllは7時111!45分であり、 DMI別立iた

りsn 1rn111・3s11H11J4s分の勤務（週休211市IJ)となります。

休llH<fli!J肢としては、年次休llH.J({I'・ llll 20 l 1 llJJ、最大40111111)

のほかじ、がJ矢ti本，，，~、特別休 Ill[{ （夏季休111・x，あ1iI~＼~ ・ /Iii 1J(t

に l'I＇う （,j；、 111~呼）及び介両信休Ilg{の出ii肢がil~けられていますい

なお、則務IIギ 1mの内外企 Ill！わず大乍医学部~（｝~ における（1Jf

｛！主については、 ゥi".O）弘if'I＇を ii:11たす1日｛＼＇仁は｝ムく 1認めて

L、ますっ

また、 I込！ Ill病l>i"C等仁おける ~ff~~ も［.Li］家公務 l) ¥J；の伴1J~ で

認めていますい

。描利。厚生

，，，、｜家公務員 Ii 、 jlij家公務付 JI~iii kH ｛＼＇に）Jll人することとな

り、利l合員として、がi主t、f'l（拐、 11H1}i'i叶：に｜基！述した九舶

の給付を受けることができますのまた、 ).!Jq｛~ 、 1',';'j度以i古：、

死亡した＃，~｛干 l二は、 Jt ；市 ij'. {if: fljl

で、きますりその他、（illl.:Jt,j今Itri吋》人ll¥JF＇ックの受検 1f.j;g々

な；!illlit.’h~~がめります。

術I~日・ Cf｛により、 j'}lf.殺する 1守合に熊本｜で人』りすることもで

きます。

。その的

脱出刑務所長、医療少年院

長、 Jd"JM~Uf1J務所のIX務部

長等、｜民系1;(1¥t1111隊員へのn
川の）立もIHJかれていますn

場｝

八王子医療刑務所病棟 府中刑務所 東京拘置所

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

、私

つ 。

～嬢濫臨 1開 1 ( （芸品 A ）～

Q：どんな病気が多いのですか。

ゑ；刑務所では、＇U月抑制病（，~；j i(rl/F、WI尿病）、 11抑止げが、

不llJ~等の1'1'lf'll1疾！品、少＂I'-院では、ぜ町ん息等II千｜岐部系疾！品

0）！訟古の割合が多いです”

Q：被収容替の治療は、すべてその施設の矯配置皇官が行わな

ければならないのですか。

ム：専門的なifl療や検t'f.が必j弘lなtJJ{¥-（こは、 IX減刑務JiJi'（二＋t
）去したり、外部のI~掛け均！具iに人｜；完させるなどして対L必す

ることとなりますい

Q ：［衷師をサポートしてくれるスタッフはいるので‘ずか。

《：受}f1j ・討や;Ji"fi少年を拾策する｜出には、必ず刑務＇！＇＼や救作

カ＼ fi］き~；）：；i、ます，，

また、ほとんどの刑務所仁は、 .fi・，泌（H!iやlff1石油（H!iのl;'(+f'¥1<を

れするJflj務rrが｜公務（'ill（品！）｛こriJI位されているほか、来li1J

f!11i 、！日~1~.：検 Jff.1~(1Jliなどのスタッツも岡山ばされている胞.iぜる

あるなど、｜刈ll]iをサポートしています削

Q：；政閤・休日の封砲はあり家すか。また、勤務時間はどう

なっていますか。

《：医療JfiJf0J引などの医療リ1-l"J/{tiiil受や前｝，~（的に医療を’khiJiす

ることとされている施設を除き、夜111!. f~、 H の＇＇111'1；はな

く、勤務11-fJiilは、11.11のノr・前811.¥'30分から午後 511寺まで

となっています”勤務には比較的余裕があり、 9-~:'t~ を~

することは余りありまぜん。

Q：：女性臨蹄は勤務していますか。

ム：「lJ'11t1げのな＇Iヴ8を i去ることができることから、~・·1~i:1'A:nリi も

手術室

多く勤務しています。

Q：研修の機金などはありますか。

ム；｜抑制れ1:1の lr•J I：のため、勤務｜時間！の｜人l外を JI~］わず、大学

医学部官ιに首長治するなどして、 fl)ffr与に従事する機会を設

けて＼、ますり

また、焔iUリff1きかiにおいてfiJf(1与の機会も；l生けていますり

ω：刑務所や少年院で勤務していて、費削番や非行少年から、

脅かされたり、殴られたりはしないのですか。

為； ll会僚には、必ず刑務官やおCl＇（が卜iき添うこと i二なってい

ますので、行かされたり、 IR~ られたりというような心配

は、必！喫ありまぜん。

Q：アルバイトは可能で、すか。

A : Pi!家公務HV.；のm定に基づき、勤務条f'I斗こより j店主が出

められますので、が！Jill誠くださいυ

Q：矯正施設は全国にあるとのことで、すが、結勤lまどの程陵

あるので、ずか。

為：申v.d¥JJ仁ついては、仰木人の必；j{Jj1i: 、 M人a限、 ~Y·H して 'fr

われてL、ます σ

Q：まだ、矯正施設の乙とが、よく分からないのですが、詳し

い説明を聞いたり、見学をしたりすることはで、ぎないの

でしょうか。

ム：業務｜人mについての詳しい説明や焔IF.施設の見’7：を希望

される｝jは、最終ページにある11¥Jl、介わせうもに、 )!iii;低な

くお｛J；！ ~J ください。

MRI

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/

。お問い合わせ先（施設見学も受け付けています。）

北海道地区

法務省札幌矯正管区 予007-0801札隅市東区東苗穂1-2・5-5 TEL 011 (783)3911

東北地産

法務省仙台矯正管区 干984・0825仙台市若林区古城3・23ぺ TEL 022(286)0111

関東甲信越静地区

法務省東京矯正管区 千330-9723さいたま市中央区新都心2・1 TEL 048(600) 1500

東j毎北陸地区

法務省名古屋矯正管区 千461-0011名古屋市東区白星£1・15・1 TEL 052(971 )5961

近畿地区

法務省大阪矯正管区 千540-0008大阪市中央匹大手前4制 1-67 TEL 06(6941 )5751

中園地区

法務省広島矯正管区 子730-0012広島市中区上八丁栂6-30 TEL 082(223)8161

四国地区

法務省高松矯正管区 〒760司0033高松市丸の内1-1 T乱 087(822)4455

九州・沖縄地思

法務省福岡矯正箆区 子813-0036福岡市策区若宮5-3-53 TEL 092(661) 1137

八王子医療刑務所全景

子100-8977 東京都千代田区賠が関1斗司1

法務轡矯革関 τ剖：03圃35騒0-4刊 1（代議）
総務課人事企画係矯正医官採用担当（内線2550.Fax03-3592”7647)

矯正医療管理官室 （内線5639)

ホームページでも情報を提供山ます。 jhttp://www.mojりづ

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/admininfo/